
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali
Servizio 7/Fragilità e Povertà

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Decreto di impegno € 100.000,00 e liquidazione 60% del contributo straordinario per interventi e
programmi con finalità sociali di cui alla legge regionale del  30 gennaio 2025, n. 3 –  

Comune di Modica (RG)

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le  leggi  regionali  22  dicembre  1962  n.  28  e  10  aprile  1978  n.  2  e  successive  modifiche  e
integrazioni;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  9  del  05/04/2022,  pubblicato  sulla  GURS  n.  25  dell’01/06/2022,  recante
”Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016,
n. 3. 

VISTO il  decreto  legislativo  n.  118  del  23  giugno  2011  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio della Regione,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”

VISTO l'art. 11 della l.r. n. 3/2015, che dispone l'applicazione per la regione siciliana del decreto legislativo
n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.;

VISTO il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  della  Regione  Siciliana  2024-2026
approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 47 del 16.2.2024; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”, pubblicata sulla
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 3 del 15 gennaio 2025;

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2  “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2025-2027”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 3 del 15 gennaio 2025;

VISTA  la  circolare  n.  23  del  27.12.2023  emanata  dal  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  -
Ragioneria  Generale  della  Regione  "Prime  indicazioni  sulle  modalità  di  trasmissione  degli  atti  da
sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata
e spesa)";

VISTO il D.P. Reg n. 726 del 17 febbraio 2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione di Giunta Re-
gionale  n.  42  del  14  febbraio  2025,  alla  dott.ssa  Maria  Letizia  Di  Liberti,  dirigente  di  terza  fascia
dell’Amministrazione regionale, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale
della Famiglia e delle Politiche Sociali;

VISTO il  D.D.G. n. 1089 del 1 luglio 2025, con il quale è stato prorogato il termine di scadenza del con-
tratto individuale di lavoro, relativo all’incarico  al Dott. Guglielmo Reale, Dirigente del Servizio 7 “Fragili -
tà e Povertà” del  Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, sino alla data del 31 di -
cembre 2025;

VISTA la legge regionale 30 gennaio 2025, n. 3, “Contributo straordinario per interventi e programmi con
finalità sociali, pubblicata nella G.U.R.S. (p. I) n. 7 del 4 febbraio 2025 che all’art. 9, comma 2, lett. aaa),
dispone l’erogazione di  un contributo  di  € 100.000,00  in  favore  del Comune di  Modica  (RG),  per  la
realizzazione di un progetto volto al “funzionamento del centro diurno per disabili di Modica”  a valere sul
capitolo 180038 del bilancio regionale; 

VISTO il D.D.G. n. 474 del 25.2.2025 con il quale sono state approvate le direttive per le modalità di
erogazione e di rendicontazione del contributo;

Antonietta.Chisci
Font monospazio
DRS n. 2049 del 16.7.2025



VISTA la nota prot. n. 22405 del 19.05.2025 con la quale il Servizio 7 del Dipartimento, al fine di dare
attuazione a quanto disposto dalla legge regionale n. 3/2025, ha chiesto al  Comune di Modica (RG)  di
trasmettere  la  documentazione  necessaria  all’adozione  del  provvedimento  di  impegno  delle  somme
assegnate;

VISTA la nota prot. n. 0028425 del 09.06.2025, acquisita al P.G.  n. 26912  del 09.06.2025, con la quale il
Comune  di  Modica  (RG)  di ha  trasmesso  la  documentazione  richiesta,  insieme  al  progetto volto  al
“funzionamento del centro diurno per disabili di Modica”;

CONSIDERATO  che  il  Governo  nazionale  ha  formulato  alla  Regione  Siciliana  rilievi  di  illegittimità
costituzionale sulla L.R. n. 3/2025;

VISTA la nota prot. n. 1996 del 20.3.2025 dell’Ufficio di diretta collaborazione dell’Assessore Regionale
dell’Economia, indirizzata all’Ufficio Legislativo e Legale della Regione Siciliana, con la quale sono state
formulate le osservazioni ai profili di illegittimità degli articoli della legge Regionale n. 3/2025;

VISTA la nota prot.  n. 5327/3525 del 1.4.2025 dell’Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della
Regione Siciliana, con la quale si comunica che il Consiglio dei Ministri, nella seduta n. 121 del 28.3.2025,
ha deliberato di  non impugnare la legge Regionale del 30.1.2025, n. 3, recante “Disposizioni finanziarie
varie”;

CONSIDERATO che la modalità di erogazione del contributo scelta dal Comune di Modica (RG)  è quella
di anticipo e saldo;

CONSIDERATO che le predette attività risultano coerenti con l'oggetto del finanziamento di cui alla citata
legge regionale n. 3/2025, articolo 9, comma 2,  lett. aaa), e che l’avvio delle attività saranno comunicate al
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali entro gg. 15 dal ricevimento della comunicazione di
avvenuta erogazione della 1^ tranche del contributo, pari al 60%;

VISTO il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  G81H25000180002 assegnato  al  progetto  del  Comune  di
Modica (RG), che dovrà essere riportato in tutti gli atti di spesa relativi all’utilizzo del contributo regionale; 

TENUTO CONTO che tutte le procedure propedeutiche all’emanazione del presente provvedimento sono
state seguite nel rispetto della normativa vigente;

RITENUTO per quanto sopra indicato di impegnare in favore del Comune di   Modica (RG) codice fiscale
00175500883,  la somma di  € 100.000,00,  a valere sul capitolo  180038  del bilancio regionale,  esercizio
finanziario 2025 e nel contempo di procedere alla liquidazione di € 60 .000,00, quale acconto del 60% del
contributo concesso, ai sensi della legge regionale n. 30 gennaio 2025, n. 3, articolo 9, comma 2, lettera
aaa);

DECRETA
Art.1

Per quanto in premessa specificato, in attuazione della legge regionale n. 30 gennaio 2025, n. 3, articolo 9,
comma 2, lettera aaa), è assunto l'impegno di € 100.000,00, a valere sul capitolo 180038 con la codifica di V
livello -  U.1.04.01.02.003 del bilancio della Regione siciliana, per l’esercizio finanziario 2025, in favore del
Comune di Modica (RG) codice fiscale 00175500883, per la realizzazione del progetto “funzionamento del
centro diurno per disabili di Modica”;

Art. 2

E' disposta la liquidazione, in favore  del  Comune di  Modica (RG),  codice fiscale  00175500883, della
somma di  € 60.000,00, quale acconto pari al 60% del contributo concesso, per l’attuazione del suddetto
progetto  relativo all'anno 2025,  con emissione del  relativo titolo  di  spesa  mediante  la  disponibilità  sul
capitolo 180038 con accreditamento sul c/c bancario intestato al medesimo Comune.

Il presente atto è pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana – Dipartimento Famiglia e Politiche
Sociali e successivamente trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato, per la registrazione tramite
Score, ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Guglielmo Reale


	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO
	Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali

		2025-07-11T14:31:03+0200
	GUGLIELMO PIETRO REALE




